MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Comissão Eleitoral de Coordenações, Colegiados e Conselhos

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33805488 - Ribeirão das Neves - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 428/2025

Eleição de membros para comporem
os Colegiados dos Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio e dos
Cursos Superiores do IFMG
Campus Ribeirão das Neves.

RESULTADO PRELIMINAR
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público
o Resultado Preliminar do Edital nº 428/2025.

CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Segmento Docente Área Específica
Quantidade de vagas titulares: 1

Total de eleitores que votaram: 10

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Márcio Rosa Portes 7

Abstenção 3

Eleito: Márcio Rosa Portes

Segmento Docente Demais Áreas

Quantidade de vagas titulares: 2

Total de eleitores que votaram: 45

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Leonardo Antônio Coelho 21

Resultado Preliminar de Edital 2289824         SEI 23713.000483/2025-78 / pg. 1

Laerte Mateus Rodrigues 18

Abstenção 6

Eleitos: Leonardo Antônio Coelho e Laerte Mateus Rodrigues

Segmento Discente

Quantidade de vagas titulares: 2

Total de eleitores que votaram: 5

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Maria Eduarda Ferreira do Carmo 3

Paula Fátima Oliveira de Freitas 1

Tarsila Helena Ferreira dos Santos 0

Abstenção 1

Eleitas: Maria Eduarda Ferreira do Carmo e Paula Fátima Oliveira de Freitas

CURSO: TÉCNICO EM ELETRÔNICA

Segmento Docente Área Específica

Quantidade de vagas titulares: 1

Total de eleitores que votaram: 3

CANDIDATO (A) Nº DE VOTOS
Renato Ribeiro Aleixo 2

Pedro Rodrigues Silva 1

Abstenção 0

Eleito: Renato Ribeiro Aleixo

Segmento Docente Demais Áreas

Quantidade de vagas titulares: 2

Total de eleitores que votaram: 46

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Heberton Luis da Silva Correia 23

Alberto Luiz de Paula Júnior 19

Abstenção 4

Eleitos: Heberton Luis da Silva Correia e Alberto Luiz de Paula Júnior

Resultado Preliminar de Edital 2289824         SEI 23713.000483/2025-78 / pg. 2

Segmento Discente

Quantidade de vagas titulares: 2

Total de eleitores que votaram: 1

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Caio Saylon Pereira Lima 1

Adriel Hott José de Paula 0

Eduardo Matos de Oliveira Fonseca 0

Abstenção 0

Eleito: Caio Saylon Pereira Lima

CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Segmento Docente Área Específica

Quantidade de vagas titulares: 1

Total de eleitores que votaram: 3

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Laerte Mateus Rodrigues 3

Abstenção 0

Eleito: Laerte Mateus Rodrigues

Segmento Docente Demais Áreas

Quantidade de vagas titulares: 2

Total de eleitores que votaram: 44

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Roberto Ribeiro Faria 23

Diego Henrique Figueira de Melo 17

Abstenção 4

Eleitos: Roberto Ribeiro Faria e Diego Henrique Figueira de Melo

Segmento Discente

Resultado Preliminar de Edital 2289824         SEI 23713.000483/2025-78 / pg. 3

Quantidade de vagas titulares: 2

Total de eleitores que votaram: 19

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Yank Fernandes Marinho 16

Bernardo César Moreira Reis 2

João Miguel Pereira dos Santos 0

Abstenção 1

Eleitos: Yank Fernandes Marinho e Bernardo César Moreira Reis

CURSO: BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

Segmento Docente Área Específica

Quantidade de vagas titulares: 2

Total de eleitores que votaram: 17

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Márcio Rosa Portes 8

André Geraldo da Costa Coelho 7

Abstenção 2

Eleitos: Márcio Rosa Portes e André Geraldo da Costa Coelho

Segmento Docente Demais Áreas

Quantidade de vagas titulares: 1

Total de eleitores que votaram: 29

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Diego Henrique Figueira de Melo 20

Abstenção 9

Eleito: Diego Henrique Figueira de Melo

Segmento Discente

Quantidade de vagas titulares: 2

Total de eleitores que votaram: 40

Resultado Preliminar de Edital 2289824         SEI 23713.000483/2025-78 / pg. 4

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS

Sheila Andrade Nunes 28

Tatiane do Carmo Fernandes 7

Renato Diamante Mendes do Prado Júnior 4

Abstenção 1

Eleitas: Sheila Andrade Nunes e Tatiane do Carmo Fernandes

CURSO: TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Segmento Docente Área Específica

Quantidade de vagas titulares: 2

Total de eleitores que votaram: 20

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Carlos Henrique dos Santos Nunes 10

Pedro Marinho Sizenando Silva 9

Abstenção 1

Eleitos: Carlos Henrique dos Santos Nunes e Pedro Marinho Sizenando Silva

Segmento Docente Demais Áreas

Não houve candidatos inscritos

Segmento Discente

Quantidade de vagas titulares: 2

Total de eleitores que votaram: 2

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
Gizelle da Silva Pimenta 1

Zelita Cardoso dos Santos 1

Abstenção 0

Eleitas: Gizelle da Silva Pimenta e Zelita Cardoso dos Santos

Os recursos contra a divulgação preliminar dos resultados podem ser encaminhados do dia 07/05/2025 ao dia
08/05/2025 no formulário: https://forms.gle/7CVkYNXrMUfjWpSy7

Resultado Preliminar de Edital 2289824         SEI 23713.000483/2025-78 / pg. 5

https://forms.gle/7CVkYNXrMUfjWpSy7

Ribeirão das Neves, 07 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus
Ribeirão das Neves, em 07/05/2025, às 13:11, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2289824 e o código CRC AD84B4D1.

23713.000483/2025-78 2289824v1

Resultado Preliminar de Edital 2289824         SEI 23713.000483/2025-78 / pg. 6

	Resultado Preliminar de Edital 2289824